non comparendo, & habeantur crimen, & co ntrauentio, ac si per testes, vel alias legitimè probatum, vel probata fuissent; ita ut pœna conuentionalis commissa dicatur, & exigi possit à fideiussoribus nulla excusatione, vel exceptione penitus admis- fa; cuius Motus proprij Pij IIII. meminit etiam Vulpel. consilio 85. in fine. Quamuis in Curia Mace- ratensi coram me, dum ibi causis criminalib. † sub 307 Illustriss. & Reuerendiss. Cardin. Columna de la- tere Legato, viro amplissimo, sapientissimoque, & nunquam satis laudato præfitem, de hoc dubita- tum fuerit quoad fideiussores in instrumento pa- cis præstitos.

Videbatur † enim, quod sub d. disputatione d. 308 Motus proprij solum fideiussores comprehendente- rentur, qui in simplici cautione de non offendendo accessissent, non etiam qui in pace, & tregua, qui sic ad pœnæ conuentionalis solutionem pro- probata solum contrauentione per contumaciam of- fendendis, cogi non possunt. Quoniā primò par- ticula d. Motus proprii, in qua est d. dispositio, solum loquitur de simplici cautione de non offendendo seorsum à pace, & tregua præstata, quod clare con- stare videtur, quia Pont. de his tribus loquitur in d. Motu proprio, scil. de pace, tregua, & cautione de non offendendo, & respectu omnium, tam sci- licet pacis, & tregua, quād cautionis de nō offen- dendo disponit nouam causam allegari non posse, respectu verè cautionis de non offendendo parti- culariter disponit, quod diximus, contumaciam delinquentis, & contrauenientis obesse etiam fi- deiussoribus, vnde d. Motus proprius pro diuersis habet pacem, treguam, & cautionem de nō offen- dendo, prout † verè differunt inter se, vt latè docet 309 Benint. decis. Bonon. 65. nu. 4. & Hercul. de cautio. de non offendend. cap. 15. ita quod statutum, ac constitutio de vna loquens, locum in altera non habeat, vt per eos ibi post alios quos allegant. Et si Pontifex vo- luisset in d. particula d. Motus proprii de simplici fideiussione de non offendendo loquente cōpre- hendere fideiussores in pace, & tregua adhibitos, vtiq; dicere, & exprimere sciuisset, & † cum non ex- 310 presserit, noluisse comprehendere dicendum est. arg. l. 1. §. fin autem ad deficientis. C. de caduc. tollen. l. pre- cibus. si. de publ. cum simil.

Prout ex eo comprehensa non videbatur, quia cum de simplici cautione de non offendendo par- ticula illa loquatur, cautionem non comprehen- dit de non offendendo in pace adhibitam, veluti cum pace mixtam; sub † simplici autem dispositio- 311 ne mixtum non continetur l. 2. & ibi Bart. & com- muniter Doct. ff. de verb. oblig. Bero. consil. 65. num. 9. vol. 2. cum aliis, vt per Plot. consil. 19. num. 46. vol. 1.

Quod † præsertim dicendum videbatur, quia 312 sumus in pœnalibus, & odiosis, in quibus sub sim- plici mixtum non comprehenditur. gloss. est not. in c. nullus. in verb. homini. de tempor. ordin. in 6. vbi dici- tur, quod † appellatione hominis non venit cleri- 313 cus, sed purus laicus in materia odiosa, & ibi Do- mi. not. & habetur per Doct. in d. l. 2. in prin. ff. de ver- bor. oblig. & Nouell. reg. 101. quæ est in vol. Regularum iu- ris. libro undecimo. fol. 664. col. 1. in fin. Ac † etiam quia 314 sumus in exorbitantibus, & correctoriis, in qui- bus similiter quæ loquuntur in casu simplici, ad

casum mixtum extendi non debent, at tradita per Bartol. Alex. & alios in d. l. 2. in princ. ff. de verb. oblig. & tradit Bero. consil. 159. num. 24. vol. 2. Quo in † casu cum d. Motus proprius sit pœnalis, ac si simul etiam correctorius, extendi non debet, etiam ex eadē ratione expressa, ut expreſſe voluit Ant. in repet. c. vlt. vers. not. hac vera in quantum. de consuetud. Rom. in l. si quis id quod. versi. not. etiam ratione. ff. de iuris d. om. iudic. & conf. 129. vers. secundaratio. Dom. in cap. i. vers. hac vera, nisi ius. de temp. ord. lib. 6. Alexand. in l. si constante. in princip. vers. hæc tamen intelligi debent. ff. solut. matrim. & Ias. in authent. quas actiones. versi. intellige tamen i. stam. & omnes ferè. Cod. de sacros. Eccles. & in id alle-gant multi ex supra dicti gloss. quam dicunt sing. in clem. vt hi qui. que est 2. in vers. in eisdem. de etat. & qual. dum text. ibi ponit rationem expressam, & gloss. ibi dicit non esse extendendum. est & alia gloss. not. in cap. fidei. in prin-cip. de heretic. & faciunt quæ scribunt Bart. & alij in l. Marcellus. in princip. in vltim. quest. ff. ad Trebell. & se-quitur And. Tiraq. in tract. cessante caus. part. i. num. 156. & duobus seq.

Quod autem d. Motus proprius sit pœnalis, & 316 correctorius, ex eo constare dicebatur, quia † pœ-nalis est quatenus cogit fideiūssores ad soluendam pœnam conuentionalē commissam ex delicto principalium: est autem correctorius, & à iure cō-muni exorbitans, quatenus disponit, quod sola contumacia principalium probet contrauentio-nem, & pœna dicatur commissa, ac si per testes le-gitimè probata esset, quod est contra ius cōmune, cum eo iure, quando quis certam pœnam promit-tit in casum, in quem alius offenderet, vel pacem rumperet, ad hoc ut pœnam fideiūssor soluere te-neatur, requiratur, q̄ principalis de offensione, vel pace erupta conuictus fuerit vel per veram confes-sionē, vel per alias veras, legitimas, & indubitas, probationes, nec ficta confessio sufficeret, quæ ex contumacia resultat, & quod principalis ita fuerit, tanquam contumax condemnatus, prout nec suf-ficeret: indicia, & præsumptiones ēt violentæ, quo- 317 niam † et si hæc sufficerent, ut principali noceant, iuxta ea quæ habentur per Bart. in l. absentē. ff. de pœn. & in l. si. C. de probat. cum simil. tertio † tamen, & fideiūssori non nocent, ut supra diximus ex pluribus, & tradit etiam Bart. in q. 3. Perusina ciuitatis statuto. & conf. 116. Statuto Perusina ciuitatis. Salice. in l. si filius. C. ne fil. pro patre. Bald. in l. i. C. cod. tit. & Bero. conf. 203. nu. 1. & vol. 2. conf. 102. nu. 41. & alii seq. & conf. 199. nu. 15. & conf. 200. nu. 6. cod. vol.

His, non tamen ita deductis, nec allegatis præ-dicis, aliisq; permultis argumentis, & rationibus partes suas honorificentissimè sustinere nitebatur 319 † D. Ioan. Pellicanus vir ut ditissimus, ita & eruditissimus, & acutissimus dictæ Prouinciae aduo-catus, nunc Senator Vrbis meritissimus, ut etiam permultis acutissimis argumentis, & eruditissimis rationibus partes Fisci illius celeberrimus. Ad- uocatus † D. Horatius Alauolinus, nunc in cri-minalibus Illustrissimus & Reuerendissimus D. Auditoris Cameræ locum tenens meritissimus, honorificentissimè sustinebat, quibus ardua sa-nè, & maximè controversa hæc reddebat, dis-putatio. Verum ego existimabam controversiam hanc satis, superq; sedari posse ex alia d. Motus p-

prii particula, quæ fidēiūssores etiā in pace, & tre-gua adhibitos comprehendens hinc inde proposi-tis iuris dubitationibus satisfacere videtur. Et quod clariū id demonstrarem, singulas partes d. Motus proprii referre, necessarium fore duxi. Sicut. n. quo 321 ad rem, de qua agebatur, ut quinq; continet dicta, ita etiam quinq; habet partes, seu particulæ.

Quarum prima illa est, quod pœna conuentio-nales pacis, treguæ, & cautionis de non offendendo stipulentur, & stipulatæ intelligentur ad fauorem Cameræ Apostolicæ, ut ibi. Et insuper quo-niam, &c.

Secunda est, quod in causis tregarum, pacisve fractarum ipsi fructores, vel eorum fideiūssores allegare non possint, quod offensa ex noua causa processit, nec allegata cuiquam suffragetur, ut ibi. Quodq; in causis tregarum, &c.

Tertia est, quod siue stipulatio concepta sit ex dictione (per) siue ex dictione (pro) secuta offen-sione principalis promittentis, ad pœnam cōuen-tionalē perinde teneantur, ac si ipsis mandanti-bus offensio secuta esset, & de eorum mandato le-gitimè constaret, ut ibi. Et quia &c.

Quarta est, quod Notarii in instrumentis fideiūs-sionis de non offendendo apponant clausulā hu-iusmodi. Quod scilicet data contrauentione alicuius comprehensi in stipulatione, si contingat ta-lem contrauenientem verè, & realiter confiteri, vel fiètè propter contumaciam in non compa-rendo, pœna conuentionalis committatur, & ex-igi possit à fideiūssoribus nulla excusatione, vel exceptione pœnitus admissa, imo habeatur cri-men, ac contrauentio, ac si per testes, vel alias legitime probatum, vel probata fuissent, ut ibi; Idemque Notarij. Et sic duo in hac particula vult Pontifex. Primum, quod contumacia principalis afficiat etiam fideiūssorem. Secundum, quod fideiūssores tueri se non possint aliqua excusatione, vel exceptione, & subdit etiam Pontifex ibi, quod si talis clausula in stipulatione omissa fuerit illa ni-hilominus pro apposita, & contrauentio pro legiti-mè probata habeatur.

Quinta, & vltima particula est, quod si per prin-cipalem, siue alium in fideiūssione comprehēsum stipulationi contrauentum, & offendens, seu con-traueniens contumax fuerit, isque in meram con-tumaciā fuerit condemnatus, fideiūssor statim ad soluendam pœnam conuentionalē cogatur, nec audiri poterit, suum principalem offendisse ex causa necessariæ defensionis, nec ex quavis alia causa allegando, & deducendo: ea scilicet ratione, ne delinquentes indirectè per procuratore, & in-terpositam personam audiantur, ut ibi. Et simili-ter si per principalem, &c. Et ita duo ēt Pontifex ibi voluit, eademq; de quibus in præcedenti quarta particula. Nempe contumaciā principalis fideiūssores, afficere, & fideiūssores ipsos tueri se non posse aliqua exceptione, seu excusatione, etiam ex capite innocentia principalis, siue alia, ex qua ipse principalis indirectè defenderetur. Et simili-ter subdit ibi Pontifex, quod si clausula hæc omissa fuerit, pro apposita etiam habeatur.

In hac ergo quinta, & vltima particula casus p-di-citus, qui ex prædictis cōtrouersus videtur, com-pre-

comprehenditur, & ita omnes hinc inde propositæ iuris dubitationes sunt, & concludunt respe& d. quartæ particula, an scil. loquens de cautione de non offendendo seorsum à pace, & tregua præstita, ad fideiussores pacis, & treguæ extenderatur, & dicendum est, quod non, secundum prædicta. Sed ex d. quinta particula superflua hæc redditur disputatio, cum in ea & fideiussores in tregua, & pace adhibita cōtineantur, comprehendanturq;. Certum est enim, quod d. quarta particula, cuius verba è clara sunt, loquitur de fideiussione de non offendendo, quæ (vt diximus) diuersa est à pace, & tregua. Prout etiam certū esse videtur, quod Pontifex in d. quinta particula voluit diuersam facere dispositionem à præcedenti, sed tamen illi similem, quod nobis significatur ex principio dict. quintæ 322 particula, ibi. Et similiter per quod † quidem adverbium (similiter) quod similitudinem importat, habetur respectus ad id, quod prius dispositū fuerat, & æqualitatem esse ostenditur cum casu præcedentis. hinc autem in Authen. de monach. §. venient. in Authent. de nupt. & sribit Alber. in dictionar. in verb. similiter. & Iac. Menoch. cons. 124. num. 60. vol. 2.

323 Sed † tamen circa diuersas dilpositiones, alioqui similitudo esse non posset, quæ plura requirit, & diuersa quidem subiecta. leg. quod Nerua. ff. depositi. Ruin. consil. 169. num. 4. & 5. volum. 4. & idem dixit Bald. in l. 1. colum. antepen. vers. sed iuxta prædicta. C. de furt. quod † similitudo est eadem, vel similis qualitas in diuersis rebus, & sentit etiam Bero. consil. 110. numero 60. volum. secundo. Cum igitur d. quarta particula loquatur de simplici cautione de non offendendo sine aliqua mixtura pacis, & treguæ, quod contumacia principalis fideiussorem afficiat, reietis exceptionibus, & excusationibus, necessario sequitur, quod dicta quinta particula sequens similem continens dispositionem loquatur de fideiussorib. in pace, & tregua adhibitis, & si aliter diceremus, vtique Pontifex frustra hanc quintam particulam adieceret, quæ sic omnino superflua esset, quia sic idem quead eandem dispositionem 325 frustra † & otiosè repetiisset, quod dicendum non est. l. si quando. ff. de lega. 2. & not per gloss. in l. 2. ff. de v. suc ap. & in l. 4. s. pretor. ff. de dam. infec. Ruin. consil. 192. num. 13. volum. 2. Quod ex eo clarius etiam demonstratur, quia Pontifex in d. quinta particula statuens, quod in ea contenta, scil. respectu probationis ex contumacia, & reietionis exceptionum, & excusationum, habeatur pro appositis in stipulatione, si forte à Notario omissa fuissent, non loquitur respectu vnius tantu stipulationis, & ita solum respectu cautionis de non offendendo seorsum à pace, & tregua præstite, sed respectu plurium, & sic omnium, de quibus supra mentio facta fuerat, vt patet ibi; & si talis clausula fuerit in prædictis stipulationib. omessa, nihilominus similiter apposita intelligatur, & sic etiā in stipulatione pacis, & treguæ, de quibus antea Pontifex locutus fuerat in aliis præcedentibus particulis, ponderata d. dictio-

326 ne, † dictis, quæ ad supra specificatas stipulationes refertur. Socin. consil. 62. num. 1. libr. 4. Paris. consil. 86. num. 36. volum. 2. alios refert Burfat. consil. 64. num. 19. volum. 1. nec ad vnam tantum, sed ad plures, & ita ad pacis, & treguæ stipulationes, cū d. dictio (dictis)

327 sit pluralis numeri, & † pluralis locutio in vna so- lū stipulatione verificari non potest. Iacob. Menoch. consil. 193. num. 6. volum. 2. cum concord. Nec ad alias stipulationes, quam pacis & treguæ d. verba (in dictis stipulationibus) referri possunt. Superius n. dixit Pont. de stipulatione pacis, & treguæ, & cautionis de non offendendo, & de stipulatione præterea respectu probationis cōtrauenctionis ex contumacia, & reietionis exceptionum; de his autem d. verba intelligi non possunt, cum hæ stipulationes de probatione ex contumacia, & reietione exceptionum ibi proferantur veluti contentæ in alia stipulatione, cum dicatur, quod pro appositis habeantur: sub † contento autem nunquam continens continentur l. per seruum. s. i. cum l. seq. ff. de v. su. & habit. l. nunquam. vbi casus. ff. de supellect. legat. Bero. consil. 67. num. 27. volum. 1. Ad pacis ergo, & treguæ stipulationes dicta verba (in dictis stipulationibus) referri debent, quæ sic in d. quinta particula comprehenduntur, vt fideiussores etiam in pace, & tregua adhibitos contumacia afficiat offendentis, & contrauenientis. Et propterea præfatus Dominus Ioannes Pellicanus partes sui clientuli fideiussoris in pace adhibiti tueri etiam conabantur ex consuetudine generali dicta Prouincia, † quam extare afferbat, quod tales fideiussores è post d. Motum proprium non molestantur ex eo, quod probata esset contrauenatio ex contumacia principalis, à qua consuetudine omnis dispositio regulari debet, vt per Ant. Gabr. lib. commu. conclus. tit. de consuetud. conclusio. 1. nu. 67.

328 Elicet ex dicto Motu proprio fideiussorem afficiat sententia lata contra principalem quamvis contumacem, intelligit tamen debet quo ad pœnā tantum, non etiam quo ad damna, & interesse, de quibus non loquitur d. Motus proprius, qui strictè intelligendus est. Hercul. de cauio. de non offend. cap. 13. nu. 5. vers. tertia declaratio. Tobi. Noni. consil. 102. nu. 5. & de promissione † probatur in l. quicquid 329 astringende. & ibi Doct. ff. de verb. obligat. & statutum † loquens de pœna locum non habet in damno. 330 Rip. in leg. 3. num. 11. ff. de damn. infect. & si loquitur † de damnis, locum non habet in impensis. Abb. 331 in cap. in nostra. de iure iurian. & Rip. in dict. l. 3. numero 8. 9. & 10. & in terminis d. Motus proprij simili decretum, ac constitutionem ita restringens consuluit Bertazol. d. consil. 18. nu. 15. & seq. lib. 1. per predicta. & infra latius diximus, nu. 394.

332 Prout non etiam haberet locum d. Motus proprius, quando plures astitissent delicto principaliter, & non constaret, à quo vulnus datum esset, vel aliud delictum esset commissum, & perpetratum, & esse musita in dubio, & in casu incertitudinis delinquentis, vt in simili constitutione in Civitate Regii consuluit Gerard. Mazol. consil. 51. post num. 75. & aliis seq. Illam tamen dictus Motus proprius non habet difficultatem, quam super dicta constitutione Regij proponit eō loci Gerard num. 9. & aliis seq. qui vult ex pluribus ibi per eum deductis, dict. constitutionem non habere locum, & ita fideiussores non afficeret ex sola contumacia principalis, nisi etiā legitimæ concurrerent probationes, & à iure requisitæ, ex quo licet videatur d. constitutio dicere, quod sufficiat constare de debito per solam

contu-

contumaciam principalis, non tamen dicit, sufficiere constare de delinquentे per solam contumaciam, & valde hæc differunt inter se, vt late ibi per eum. Vtrumq; enim dicit d. Motus proprius. Primo, quod sola contumacia probat delictum, ac si per testes esset probatum. Secundò, quod si delinquens fuerit contumax, fideiussor statim cogatur ad soluendum. Sed nimis certè subtile est, quod considerat Gerard. Mazol. vbi supra. & ad corticem verborum respicit, vt ipse met etiam ingenue fateatur ibi num. 78.

334 Tertiò infertur † quod filii non præjudicat, si pater feudarius in contumaciam damnaretur ob crimen commissum in personam Domini, vt in terminis voluerunt Boss. in tract. caus. crimin. titu. de public. bonor. nu. 56. Alciat. consil. 182. in fin. Rolan. à Valle d. consil. 94. numer. 25. libr. 3. & consilio 15. artic. 1. volum. 4. Gerard. Mazol. consil. 92. numero 20. vbi dicit communem. & ex eo Bursat. consilio 225. numero nonagesimo octauo, libr. 2. & sequitur etiam Moron. d. q. 182. nu. 3. Quo intelligit G. g. de crim. lese maiest. tiru. de paen. quas filii incur. patre commit. crimin. lese maiest. quæst. 13. nu. 3. quando pater est condemnatus in meram contumaciam, quia delictum non est probatum, secus si ultra contumaciam, delictum esset probatum, vt per eum ibi.

335 Quartiò † infertur, quod confessio hæc ficta ex contumacia per statutum inducta suum non operatur effectum respectu hæredis, ei enim non præjudicat, vt est doct. Bart. in d. l. eius, qui delatorem. ff. de iur. fisc. vbi confessio ficta, quæ ex contumacia resultat ad hæredes non transit, pro qua opin. facit

336 text. in l. crimen. ff. de paen. vbi † crimen nullam maculam filii infligere potest. Adducebat Osasc. pro hac opin. dum de ea in Senatu Pedemont. esset quæstio, videri doctrinam Bal. in l. si plures. colu. 7. in princ. C. de cond. insert. vbi exp̄. post Mar. de Fan. & 337 Cyn. dicit, quod bona † bannitorum in aliqua Provincia ab hæredibus exigi non possunt. alleg. text. in l. si paen. ff. de paen. & videtur sentire Dec. conf. 252. num. 5. quibus astipulatur Bart. in l. 1. num. 7. ff. de priuat.

338 delict. concludens, † fictam confessionem in criminalibus regulariter hæredem non afficeret; refert, & sequitur Villalob. in collecta commu. opin. in verb. absens. num. 10. vers. nota & quod licet. & idem dixit Bart. in l. 1. §. sed hoc const. ff. de calum. & in leg. 2. §. quod si actor. C. de iur. calum. in fin. & sequitur Foller. in pract. crimi. d. verb. & si confitebuntur. 4. part. 3. part. num. 13. Panciro. d. conf. 68. num. 17. Mars. in tractat. de bannitis. in ver. contumaciam. numero 52. & Card. Alban. tom. 1. lucubratio. in Barto. in l. manifesta num. 2. ff. de iure iur. post Curt. quem alleg. confi. 59. colum. 8. & idem Card. Alban. in lucubrat. ad Bartol. in leg. eius qui de delatorem. num. 2. Alber. Brun. de statutis. in verb. confessio. verb. confessio ficta. Villalob. relatus inter communis opin. recens collect. libro septimo. titu. 14. de re iudic. nume. 85. Turzan. commu. opin. in verb. confessio. relatus inter communis opin. recens collect. tom. 1. libr. 4. tit. 8. ne ex delict. defun. num. 7.

339 Quod † est verum, quando est simplex bannum, quod post se exspectat sententiam diffinitiuam, vel in condemnationem alias non transiuit: si enim in condemnationem transiuit, & ita simplex bannum non esset, vel post bannum sententia diffini-

tiua secuta esset, tunc ficta defuncti confessio etiam hæredes afficeret, ad quos pœna pecuniaria transmittitur propter sententiam, vt per Alex. ad Bart. in d. l. eius qui delatorem. post Bald. in d. l. 1. C. ex delict. defunct. idem sentit Ang. Aret. de malefic. in verb. Dominus Iudex videns. num. 45. & conuenit leg. ex iudiciorum ff. de accusat. vbi Bart. & Bald. in l. fin. versu. quero. Cod. de condit. insert. & text. in l. 3. C. si pendet. appellat. mors interuenit. & l. fin. C. si reus, vel accusat. mort. fuer. Imol. & Aret. in l. qui a latronibus. §. 1. numero 10. ff. de testa. Luchin. de Curte. consil. 64. num. 12. & alius seq. tom. 1. consil. crimin. & Alber. Brun. de statutis. in verb. bannitus. versu. bannum quod trahit. & in verb. confessio. ver. confessio ficta. Turzan. vbi supra, quibus deseruiunt dicta per Abb. in cap. cum nobis. colum. 4. de præscriptio. post Bartol. in leg. commissa. ff. de publican. & transit cum hac opin. Osasc. dict. decif. 106. numero 2. & ibi in fin. dicit, quod ita fuit iudicatum, & inde causa composita; & eandem opin. tenet Angel. Aret. qui ita consuluit consil. 71. numero 22. & alius seq. tom. 1. consilio crimin. recens editorum. & Joseph. Ludouic. dict. 3. conclusio. commu. in g. ampliat. dicens, quod hoc dictum * communiter in palatiis seruatur, & sequitur etiam Bertazol. dict. consilio octuagesimo secundo, numero 20. libro 1. Quintimo † transit in hæredes, quos afficit, etiam quod sententia diffinitiuam sequuta non esset, dum tamen sententia sequuta sit, qua ludex pronunciavit, & declaravit, contumaciam haberi pro confessio, ita Bart. in d. leg. eius qui delatorem. ff. de iure fisci. qui de hac sententia loquitur, qua Iudex aliquem haberi pro confessio declaravit, & ita Bart. intelligens tradit Crot. consil. 300. post num. 7. versu. non obstat. lib. 3. Card. Alban. post Bald. & Alexan. quos alleg. in lucubratio. ad Bartol. in dict. l. eius qui delatorem. num. 2.

340 Neq; obstat † quod dicitur, contumaciam non transire ad hæredes, quia intelligendum est quoad hunc eff. etum, quia hæres possit purgare innocentiam defuncti, secundum Ang. in l. manifesta. in prin. ff. de iure iur. & ibi Alex. Io. de Plat. in l. fin. col. 2. C. de iur. fisci. lib. 10. Osasc. d. decif. 106. nu. 3.

Non obstat † etiam Bald. in d. l. si plures. & Dec. d. 342 consil. 255. quia secum afferunt responsionem; vt apud Bald. in vers. quia bona confiscata. & in vers. nisi sit executa per confiscationem, vel exactionem. & Dec. in vers. nisi exp̄. in statuto hoc dicatur, ita etiam respondet Osasc. d. decif. 106. d. num. 3. post Neuizan. conf. 68. nu. 18. & consil. 20. nu. 30. qui ita respondet post Bart. Bal. & Iaf. per eum citatos.

Non obstat † dict. l. eius qui delatorem. quod ficta 343 confessio non transit ad hæredes, ficti confessi; quia hoc est verum, quando sumus tandem modò in simplici ficta confessione, & in simplici banno, quod post se aliam expectat sententiam, quia hæc talis ficta confessio ad hæredes non transit, sed habita ficta confessione una cum sententia, siue banno declaratorio siue condemnatorio, & sic cum sententia transmittit ad hæredes eius effectum; ita intelligitur d. l. eius qui delatorem. & ibi Bart. & d. l. ex iudiciorum. & ita respondet Ang. Aret. d. consil. 71. num. 40. & sequitur Foller. in d. verb. & si confitebuntur. d. nu. 13. dum ibi dicit post Bart. & Bald. per eum citatos, quod confessio ficta hæredi non nocet, si antequam sit super d. confessione pronunciatum, con-

tumax

- tumax decedat; sic ergo sentiens, quod si contumax decederet postquam fuerit super d. confessio ne pronunciatum, ficta confessio defunctiem hæredi noceret. Quod tamen restringendum est, quo ad illud, quod ad hæredem peruenit. l. toties in hæredem. vbi Cagnol. num. i. in fin. ff. de reg. iur. num. 13. in 2. limitat. Dec. in c. at si clerici. numero 12. versic. praedita conclusio. & ibi Bero. numero 112. de iudic. Ioseph. Ludouic. qui alios allegat d. 3. conclusio. col. 3. versic. qui-
 bus coniecturis. Et tamen quoad crimen hæresis, & læsa maiestatis ficta confessio hæredes afficit; vt sunt verba Bart. in l. Imperatores. §. si qui. ff. de bon. eor. qui ante sentent. mort. sibi consciuer. allegat. leg. Manichaos. Cod. de heretic. & leg. quisquis. C. ad l. Iul. maiestat. gloss. & Doct. in dict. l. eius qui delatorem. & Iohann. à Rotas in singu. fidei. sing. 69. Maschar i. de probatio. volum. 1. conclusio. 348. numero trigesimo quarto. & seq. qui ad-
 dit duos alios casus, in quibus confessio ficta facit transire pœnam ad hæredes, in latronibus scilicet, & quando confessio ficta emergit ex morte eius, qui mortem sibi consciuit; vt per eum ibi post alios, quos alleg & sequitur præd. etiam Turza.
 vbi supra.
- 346 Quinto tamen infertur, quod ficta hæc confessio non nocet mandanti, vt procederetur contra mandantem, requiretur, quod de delicto principalis, & mandatario constaret, vt est textus aureus, quem ignorare cuilibet dedecus foret, in l. in qui rem. §. fitu filium. ff. de furt. & ibi Bartol. quem refert hæc verbis Bossi. in tractat. causar. crimin. tit. de delic. nume. trigesimo quinto. & cum sequen. & numero 47. Marsil. consilio 49. num. 59. & consi. 50. numero undecimo. Foller. in pract. crimin. in verb. capiat informationem. numero 58. Iacob. Menoch. de arbitr. iudic. cas. 352. in fin. num. 20. & scribit Bossi in d. tractat. causar. crimin. tit. de mandat. ad homicidium. numero 37.
- 347 semper tamen Doctores tractantes, de pœna mandanti imponenda, pro concessio, & firmo habere, quod de mandatario nulla sit dubitatio, quin ipse rem patrasset; & per Bursat. qui alios alleg. cons. 26. numero sexto, libro 1. & consilio 216. numero octuagesi-
 mo secundo, volum. 2. & tamen quidem constare debet per legitimas probationes, non vi contumacia ipsius mandatarij, quæ vt contra mandantem procedi possit, satis non est, nec ita ei nocet; vt per Bursat. post Carer. per eum relatum in dicto consi. 216. numero octuagesimo secundo, libr. 2. quod Bossi. in d. tit. de delict. numero quinquagesimo primo. credit verum rum esse per reg. d. leg. eius qui delatorem. in princip. & per id, quod not. ibi Bart. & per ea, quæ not. Bald. in leg. 2. colum final. C. de eden. & Bart. in d. l. cum filius fam. ff. de verbis. obligat. & Felyn. in cap. cum Bertoldus. de re iudic. & ita per ea, quæ supra latius deduximus; & sequitur etiam loan. Pet. Surd. consil. 40. num. 47.
- 349 Prout tamen nec de auxilio aliquis damnatur, quando principale delictum solum probatur ex contumacia, & ita ex ficta confessione, quæ imputatio de auxilio sic non nocet; ita Bart. in d. leg. is qui rem. §. fitu Titum. num. 2. ff. de furt. quem sequuntur communiter scribentes, vt testis est Alexand. consil. 99. post numerum 4. vol. 7. Marsil. in pract. crimin. §. constante. numero 53. Bossi. d. tit. de delict. d. num. quinquagesimo primo. Tobi. Noni. consilio 101. numero 7. &
- receptam esse opin. dicit Bursat. consilio 146. numero 10. volum. 2. & quod ita tenetur, & practicatur dicit Alexan. ad Bart. in d. §. fitu Titum. quem refert Iul. Clar. libro 5. sentent. §. fin. quest. nonagesima, verific. scias etiam. qui tamen dicit, hoc non practicari in eius prouincia: nam sequuta condemnatione contra principalem contumacem, & quandoque etiam non sequuta, semper proceditur contra auxiliatores, nulla facta distinctione, an aliter, quam per contumaciam, constet, principalem delictum ipsum commisisse, & subdit, quod iudicio suo est optima practica. Sed vbi talis non viget consuetudo, & practica, seruandum censeo quod ex recepta opinione de iure communis firmatum repetitur; vt etiam censuit Bursat. d. consilio centesimo quadragesimo sexto, post dictum numerum 10.
- Et tamen generaliter respectu tertij operatur ficta confessio, si appareat iudicem motum fuisse per veras probationes, quas de delicto habebat, non autem propter contumaciam, vt est gloss. in leg. 2. in verb. absens. C. de contrar. iudic. tutel. quam pro singulari habet Bald. ibi, & in cap. 1. circa finem. si de feud. vasall. ab alien. inter. cum aliis allegat. per Natt. d. consilio 540. numero decimonono. qui in terminis d. statuti contumacem pro confessio habentis loquitur, & dicit sing. & sequitur Ioseph. Ludouic. d. 3. conclusio. in 3. ampliat. colum. 4. versicu. ampliatur tertid. Et tamen præsertim si bannitus sententiae contra eum latæscientiam habuerit, & non appellauerit; tunc enim in præsentem, & in confessum lata censetur, & nocet omnibus. Ioseph. Ludouic. dict. 3. conclusio. in 5. ampliat. qui ad hoc alleg. Grammat. decis. 24. in fin. & lac. Menoch. consil. 100. numero 14. & 15. & latius num. 233. libro 1. qui tamen solum dicunt, sententiam latam contra absentem, & contumacem censi ab eo approbatam, & confirmatam, ac si præsens, & tacens fuisset tempore, quo prolata fuit, si sciens latam, & nunquam tamquam appellauit; vel contradixit, non autem dicunt nocere, vel non nocere tertio.
- Et tamen si à legé, vel statuto pœna ipso iure imponeatur, morte delinquentis delictum non extinguitur, sed pœna transit ad hæredem: vt scribit Bald. in d. leg. 1. numero 2. versic. quedam sunt pœna. C. ex delict. defunct. Bart. Bald. Angel. Paul. Castr. Alexander. & Socin. in l. si quis iniquum. §. quod autem. ff. quod quisque iur. infinitos propè huius opinionis recenset Andre. Tiraquel. in l. sive quām. in verb. revertatur. numero 296. C. de reuoc. donat. quibus alij accidunt, quos alleg. Iaco. Menoch. in tractat. de recuper. poss. remed. 1. numero 159. & in consilio 99. num. 158. libro primo. & sequitur Bero. in d. cap. at si clerici. numero 119. de iudic. & Ioseph. Ludouic. d. 3. conclusio. colum. 4. versiculo. Ampliatur hoc maxime. dicens hanc esse communem practicam totius Italie. Franc. Vegi. consil. 68. numero 311. & alii sequen. vbi etiam testatur hanc esse communem opinionem; ij enim, & allegati ab eis vno ore scribunt, tamen quod vbi pœna pecuniaria à lege ipso iure indicta est p delicto, mors pœna non extinguit, sed transit contra hæredes, & successores; & ita in crimina læsa maiestatis humanæ, & diuinæ, scil. in crimine hæresis, Symonie, & in omnibus demum aliis casibus,

- vibilex ipso iure operatur, pena transit ad heredes, vt latè prosequitur Iac. Menoch. d. cons. 99. numero 159. & alias pluribus sequentur. Et tamen quamvis requiratur sententia declaratoria, qua declaretur, criminis hæc esse commissa, secundum veriorem, & magis receptam opin. vt plures consuerunt, quos refert Iac. Menoch. dicens horum opin. & veriorem, & magis receptam in d. cons. 99. nu. 168. quam sequitur etiam Minsyng. sing. obseruat. cent. 1. obseruat. 43. cum aliis supra alleg. numero 187. & latè post Hieron. Gabriel. & alias, quos alleg. Bonacoff. in suis commun. opin. in verb. sententia. relatus inter communes opin.
- 356 recens collectas tom. 2. lib. 9. tit. 1. nu. 13. tamen tenuit mortuo delinquentे sententia hæc declaratoria fieri potest. Io. Igne. in l. Caius. n. 22. in fin. ff. ad S. C. Syllan. Anch. cons. 65. colu. 1. vers. item constituo. Iac. Menoch. d. consilio 99. num. 172. qui propterea dicit, male contrarium scripsisse Curt. Sen. cons. 60. col. 7. versic. item declaratoria. & Rip. in l. vlt. ad fin. C. de reuoc. don. Hanc tenus de tertio casu.
- 358 Quartus casus est respectu qualitatum; facta enim confessio ex contumacia à statuto inducta sive operatur effectum solum respectu facti principalis, non etiam respectu qualitatum ipsum factum principale aggrauantium, atque ita solum puta homicidium in inquisitione deductum includit, non autem refertur ad qualitates in ea positas homicidium aggrauantes. Anch. cons. 408. num. 5. Ang. cons. 146. num. 2. Dec. cons. 593. num. 4. Curt. sen. in l. 2. §. quod obseruari. sub num. 29. C. de iuram. column. qui dicuntur magis communem. Aug. Arim. ad Ang. de malefic. in dict. ver. qui Iudex videns. numero tertio. & ibi etiam in addit. Bernard. de Landr. post nu. 34. Brun. cons. 69. colum. 2. ver. moueor. Mars. in pract. crim. §. postquam. num. 62. vbi hoc dicit not. prout etiam inquit Guliel. Benedict. in d. c. Raynuttius part. 2. in verb. mortuo itaque testatore. numero 168. Ias. in l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. numero nono. & seq. ff. de iureiuran. Gram. consilio 1. post decis. Foller. in d. verb. & si confitebuntur. part. 4. 3. part. num. 9. Hieron. Gabriel. cons. 170. num. 26. lib. 1. & idem Mars. de bannit. in verb. contumacia. nu. 49. & 55. Gabr. Sarayna, in addit. ad Mathe. nota. 33. Nota q. si in positione; qui dicit magis communem, vt etiam attestatur ex eo & Curt. sen. vbi supra. Cauens. super ritu magn. cur. ritu. 120. num. 5. Card. Alban. in Lucubratio. in Bart. in l. 1. numero 26. ff. si quis ius dicen. non obtemp. & latius in leg. si duo patroni. §. si quis iurauerit. numero primo, secundo & tertio. ff. de iureiuran. Alber. Brun. de statutis. in verb. confessio. vers. confessio facta per contumaciam, & in verb. contumax. versic. contumax habitus. & versic. statutum quod contumax. & versic. fin. Bonacoff. in suis commun. opin. in verb. responsio. relatus inter communes opin. recens collect. tom. 2. libro 7. tit. 19. nu. 142. vbi dicit communem videri, & in practica seruari, & Francisc. Becci. dict. consilio 11. numero 9. qui ex eo hanc opin. confirmat, quod Bart. scribit in leg. si cui. §. si à filio. ff. de leg. 1. vbi inquit, quod confessio vera confitentis extenditur ad substantiam personæ, non autem ad alias personæ qualitates. Et tamen ideo si accusatus de adulterio commisso cum vxore Titij, simpliciter confiteatur dictam Bertam cognouisse, non vindicetur confiteri, illam esse vxorem Titij; quod d. Bart. veluti elegans sequitur Alex. in consilio 171. nu.
- mero 4. lib. 6. Ias. alios adducens in l. si quis nec causam. nu. 19. versic. addit. duodecimo. ff. si cert. pet. vbi generaliter ex predicto d. Bart. quod confitens, quoad ea confiteri intelligitur, quæ principaliter in accusatione continentur, secus autem quoad alia accessoria, & alias qualitates. Idem dict. Bart. sequitur Corn. dicens, quod aduocati, & procuratores cōmuniter sequuntur, in consil. 90. column. ultima versiculo, cum prout dicit num. 32. libr. 2. & sequitur etiam Dec. post Paul. Cast. quem alleg. in d. cons. 593. num. 4. & Brun. d. cons. 69. col. 2. vers. 2. moueor. & dicit Fulgo. in d. §. si à filio. quod in practica difficile esset contra Bart. obtainere; & ibi etiam Ias. sub numero 11. vbi alios Bart. sequaces alleg. & Card. Alba. in Lucubratio. in Bart. in l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. ff. de iureiuran. numero secundo. Bonacoff. in suis commun. opin. in verb. confessio. relatus inter communes opin. recens collect. tomo secundo, libro 7. titulo 19. de confessio. numero 49. Si ergo in vera confessione hoc verum est ex communi, per predicta, certe idem affirmandum & assuerendum est in facta confessione, ne tamen plus fictio, quam veritas operetur, contra reg. l. filio quem pater ff. de liber. & posthum. secundum quam regulam in simili statuto argumentatur Mars. in consilio 64. numero 39. & in terminis, in quibus loquimur, ita per d. regulam argumentatur Franc. Becci. d. consilio 11. num. 11. qui etiam subdit, quod pro hac opinione facit, quia dispositio, tamen quæ sit ex necessitate, nunquam praecedentium 362 qualitatum repetitionem inducit. Iure debemus. in princip. versiculo, stipulationem. ff. de verb. obligat. quem ponderat ibi ad hoc Aret. colum. 4. ad fin. & semper memoria tenendum inquit; & sequitur Ias. in d. §. si à filio. Rursus tamen quia vbi de graui praividicio tractatur, nunquam simplex responsio secundū qualitatem praecedentis interrogationis intelligitur, secundum nota. per Bart. in l. 1. C. de divers. rescrip. Ias. in d. §. si à filio. numero 15. Bonacoff. in suis commun. opin. in verbo, responsio. relatus inter communes opin. recens collect. tomo secundo, libro 7. tit. 19. numero 142. Addit quoque Francisc. Becci. vbi supra numero 16. quod hæc rationes fortius quidem procedere debent in materia statutaria, quia tamen statuta sunt stricti juris, 364 stricteque interpretari debent. Bart. in l. constitutio. nibus. ff. ad municip. & in l. omnes populi. quest. 4. 6. q. princip. sub numero 60. ff. de iust. & iur. Bald. in consilio secundo, numero quarto, libro 1. Dec. consilio 553. numeros 5. & praesertim tamen quando statuta sunt contra ius commune, quale est d. statutum, & constitutio Marchiz. d. c. 10. lib. 4. Bald. in c. nullus. de presumpt. Aret. d. cons. 146. colum. 1. Grauet. consilio 254. num. 1. vers. non intelligo. itaque tamen quod odiosum strictè 366 intelligi debet. l. quod vero. ff. de legib. Bart. in d. l. omnes populi. sub d. num. 60. Dec. cons. 37. num. 5. consilio 444. numero undecimo, & seq. cons. 484. num. 5. & 6. & dicto consil. 553. num. 4. & seq. & in terminis decreti, quod habet contumacem pro confessio. Neuizan. cons. 6. numero secundo. ex quibus conclusio predicta planissima est, ut dicit Franc. Becci. d. cons. 11. nu. 18. qui per predicta ibi consuluit, tamen quod formata inquisitione contra aliquem ex causa homicidij, quod per illum dicitur deliberatè, & ex proposito commissum, & secuta banno, & pronunciatione iuxta formam statuti, quod habeatur pro confessio, & conuictio,

uicto, siis bannitus, & ita pronunciatus ante sententiam definitiua comparere voluerit, non tenetur probare se non deliquisse, id est, homicidium ex proposito non cōmisissse, quia fiscus super qualitate huiusmodi de homicidio deliberate, & ex proposito commisso, non habet intentionem fundatā: quia ficta confessio propter contumaciam ex statuto resultans ad hanc qualitatē non se extendit, sed solum ad homicidium ipsum; & ita concludit hanc qualitatē in inquisitione expressam à Fisco probandam esse.

368. Quam t̄ quidem conclusionem, licet ea, quæ latet scribit Soc. Iun. cons. 36. nu. 2. lib. 2. satis eam comprebent, ea tamen ratione in his terminis intentati homicidij velut deliberate, & ex proposito commisso, arbitror non procedere: quia homicidium 369 t̄ est de delictis, quæ sui natura mala sunt, & de genere prohibitorum, quæ quamvis aliquo casu possint excusari, tamen cōtra ea præsumuntur, & ita do-lo præsumuntur commissum. l. i. C. de sicar. l. si non conuicti. C. de iniur. c. 1. & ibi Bal. & alijs de præsumptio. c. 2. & ibi Abb. de reg. iur. Gand. de malefic. tit. de homicid. colu. vlt. vers. illud autem. Bald. in leg. dolum. C. de dolo. & consilio 79. colum. i. in fin. libro secundo. cum alii, quos recenset Andr. Tiraquel. in tract. de pœnis. caus. 13. num. 16. & Franc. Zoannet. in tract. de defensio. part. 2. num. 79. ex qua præsumptione satis fundata dicitur fisci intentio, quod homicidium dolosè commissum fuerit, & quod ita homicida occidēdi animum ha-buerit, & ex proposito ita occiderit, & t̄ reo sic in-cumbere debet onus probandi non delinquisse de-liberate, & ex proposito, vt magis cōmuniter con-cludent Doct. prout dicit Paris. de Put. in tractat. de Syndic. in verb. pœna. ver. sic. an multa. Cœpol. cons. crim. 29. & 30. & Barthol. Romul. in compend. homicidij. part. 2. numero 176. qui etiam dicit, quod ita magis communiter Doct. concludunt, licet ipse putet ad coniecturas recurrentem esse, ex quibus oporteat iudicem animaduertere.

371. Nisi t̄ dicamus saluando d. conclusionem Fran. Becci. illum nō simpliciter loqui de qualitate dolis, & ita de animo occidendi, sed de qualitate animi deliberati, & ex proposito, quæ quidem qualitates differunt inter se, vt per Iul. Clar. lib. 5. sent. §. homicidium. ver. sic. ex proposito. Iac. Menoch. de arbitr. iudic. cas. 361. & diffusè nos post eos alibi diximus, vt sic dolus præsumatur, non tamen animus præmedi-tatus, deliberatusque, & ex proposito, vt præ-supponit Francisc. Becci. Infertur etiam ex prædi-ctis quod si quis fuisset accusatus de parricidio, vel de adulterio, & constaret, hominem de quo agitur, occisum, & mulierem illam fuisse carnaliter co-gnitam, non tamen constaret, illum hominem occisum fuisse patrem accusati contumacis, neque i-psam mulierem tunc habuisse maritum, nō posset sic accusatus licet contumax condemnari de par-ricidio, aut de adulterio, prout fuerat accusatus, sed sed tantum de homicidio, & de stupro: quia li-cket constet de d. homicidio, & stupro, non tamen constat de illis qualitatibus, quod scil. occisus fuisset pater occidentis, neq; mulier illa habuisse maritum, & tamen oportet, quod non tantum con-stet de principali delicto, sed etiam de qualitatibus annexis ipsi delicto; quæ per fictam confessionem

non probantur; ita pulchē consuluit Pet. de Anch. cons. 408. in fin. quem refert & sequitur Tibe. Decia. cons. 96. post nu. 19. & nu. 20. lib. 3.

Quibus t̄ Iudices admonentur, vt antequam contra contumacem pronuncient, quod si in eo aliqua adsit qualitas, quæ delictū aggrauet, animaduertere debet, quod constet de illa qualitate: quia licet statutum fingat contumacem pro cōfesso haberet, quoad actum criminis principalis, vt homocidij, fornicationis, vel alterius delicti, non tamen fingit qualitates principale delictum aggrauantes, imo opus est eas probare, per prædicta; ita admo-nendo concludit Guliel. Bened. in d. c. Raynul. part. 2. d. verb. mortuo itaque testatore. num. 168. ver. sic. quinto aduertere debet Iudeo. & post eum Gram. d. cons. 1. post decis. num. 56. quemadmodum dicimus in confes-sione vera, quod t̄ si reus delictum sine qualitate 373 confiteatur, puniri non poterit, vt per Io. Andr. in rubr. de accusatio. Rom. consilio 167. colum. fin. Signor. cons. 10. colum. fin. Gram. d. cons. 1. post decis. num. 51. in fin. Maximè t̄ quia (vt ibi subdit Gram.) qualitate illa 374 non probata legitima probatio non diceretur, se-cundum Iac. de Aren. & Cyn in l. 2. C. de probatio. Io. Andr. ad Specul. tit. de accusatio. & inquisitio. in rubr. gloss. in l. cum actu. ff. de neg. gest. Bartol. in l. denuncia-ſe. §. quid tamen. ff. de adulter. Bald. in leg. 1. C. qui accus. non poss. & in leg. edita. in repetit. C. de eden. ergo & idem in confessione ficta, quod & si contumax dicatur fateri principale delictum, nō tamen con-demnari; & puniri poterit, si qualitas delictum ag-grauans probata non erit, ne plus fictio, quam ve-ritas (vt supra diximus) operetur.

Quod t̄ præsertim obseruandum est, si qualitas 375 illa Iudicis iurisdictionem fundaret, vel eum iuris-dictione piuaret: debet n. de ea ante omnia con-stare. l. 2. §. si dubitetur. de iudic. & ibi Doct. & maximè Bal. in l. si quis ex aliena eod. tit. Bart. & Bal. in leg. præcriptione. C. si contra ius, vel vtil. publ. & in l. 2. ff. si quis in ius vocat. non ier. Abb. & Cano. in cap. super li-teris. de rescriptio. Nam t̄ iudex de sua iurisdictione 376 certus esse debet, & de ea non dubitare. dict. leg. 2. §. si dubitetur. & l. is qui ff. de acqui. bared. & ibi Doct. communiter. & t̄ confessio ficta ex statuto pro 377 pter contumaciam inducta non sufficeret, vt per * Gram. d. consilio primo, post decis. numero 35. & duobus seq. & t̄ de hac quidem qualitate, quæ iurisdictione 378 nem tribueret, constaret debet tempore emanata citationis, & ita à principio, non etiam postea ad banni validitatem post citationes secuti, alias illud nullum esset, quamuis postea de d. qualitate constaret, vt plenè per Gram. in d. loco. numero 56. & seq.

Et video accusatus de adulterio cum Berta vxo- 379 re Titij, non dicitur confiteri illam esse vxorē Ti-tij, licet illam carnaliter cognouisse fateatur, vt su-pra diximus nu. 360. Item si aliquis de homicidio cū qualitate assassinij inquiretur, de assassinio con-demnari, & puniri non poterit, nisi de illa qualita-te constaret, & si is contumax esset, & alias ex sta-tuto pro confessio haberetur, vt in specie respōdit Gram. d. consilio primo, post decis. numero 50. & alijs seq. & Hieron. Gabriel. d. consilio 170. numero 26. lib. 1. qui etiam dicunt, non sufficere t̄ dictum socii cri- 380 minis ad hanc qualitatē probandam, etiam in casibus

casibus exceptis, in quib. de sociis interrogari possunt, nisi numerus suppletat, aut aliae urgentes ad sint colecturæ, ac magna similitudo, ut per eos ibi.

- 381 *Vt etiam si quis debito modo fuerit parricidio responsurus, vel super adulterio, & contumax fuerit, licet de homicidio condemnari possit, quod si & per contumaciam confessus est, vt tamen parricida non condemnabitur, nisi, quod occisus fuit pater, eo modo probaretur, quo + paternitas, & filiatio probari debet. l. filium. ff. de his, qui sunt sui, vel*
- 382 *383 alieni iur. cap. per tuas. vbi omnes de probatio. Pariter antequam mulier ex contumacia de adulterio puniatur, necesse est probare, ipsam esse nuptam, secundum Pet. de Anch. d. conf. 4. 08. & post eum Guliel. Benedic. in d. verb. mortuo itaque testatore. nam. 168. & Bernard. de Land. ad Ang. de malefic. in d. verb. qui iudex videns. post numer. 4. Vt etiam ex predictis inferatur, quod si inquiratur contra aliquem pro cicatrice, quam in faciem alicuius intulit, quæ est perpetuò permanens, non potest utique hanc contumacia conuincere de illa qualitate, eam esse perpetuò permanens, ut post Ang. quem alleg. tradit Card. Alban. in Lucubratio. in Bartol. in l. i. num. 25. ff. si quis ius dic. non obtemp. & in l. si duo patroni. s. si quis iurauerit. nu. 3. ff. de iure iuri.*

- 384 *Et + idem dici debet de aliis delictis in inquisitione cum aliqua qualitate deductis, quæ quidem qualitas non pender à confessione ipsius contumacis; vt hoc in variis colligitur animaduersum à Card. Alban. in d. §. si quis iurauerit. num. 3. Tametsi contraria opin. quod scilicet facta hæc confessio ex contumacia à statuto inducta facta videatur, nedū de negocio, & delicto principal, sed de omnibus etiam qualitatibus, tenuerit Bened. de Plumb. in l. fin. ff. de fideicom. liber. quæ refert. & sequitur Angel. dicens etiam ita consuluisse, de malefic. in d. verb. comparuerunt dicti inquisiti, & confitentur totam. vt etiam tenet hanc opin. Bosl. in tractat. causar. crimi. titu. de banni nullita. numero 4. vbi all. g. Anch. Franc. Aret. & Angel. quos supra, pro contraria parte alle-gauimus & idem Bosl. in tit. de confessio. num. 81. dum ad hoc alleg. Ang. Aret. in d. verb. comparuerunt dicti inquisiti & confitentur totum; vbi etiam ait, videndum esse Claud. in l. vt vim. ff. de iust. & iur. & idem tenet Rolan. à Valle qui alias alleg. confilio 31. numero 7. volum. 1. Bertazol. d. confilio 82. numero 18. libr. 1. & conf. 4. 89. num. 1. lib. 2. vbi dicit ita communiqueretur tenere Docto. in §. 1. l. si cui. de leg. +. & loquitur ibi de reo interrogato de duobus, an scilicet recaptauerit bannitum, & dicit, quod utique censemur respondere; vt per eum ibi, sed prior opinio est magis communis, & verior, vt patet ex predictis, & testantur Docto. quos supra all. gaudi. Et*
- 385 *+ procedit, etiam quod totus tenor inquisitionis in citatione inseretur, prout quicquid sit de iure, de*
- 386 *consuetudine necessarium est, quod + totus tenor inquisitionis inseratur, prout communiter obser-vari, & practicari attestatur Maria. Soc. in repet. capitulo, qualiter & quando. numero 212. de accusatio. & Ang. de malefic. in verb. Iudex comisit. numero tertio. quos refert Iul. Clar. libro 5. sentent. §. fin. quæst. 31. versiculo; quaro nunquid. & ita licet in citatione o-mnes qualitates appositæ fuerint: habetur + enim facta illa confessio ex contumacia resultans pro sim-*

plici responsione, & confessione, & ita ad principale delictum, non et ad qualitates refertur, secundum supra alleg. Do. præsertim Pet. de Anch. & post eum Gul. Bened. in d. locis. quemadmodum simplex confessio vera facta ad inquisitionem, quæ et continet qualitates in ea expressas solum ad principale delictum, non et ad qualitates refertur, secundum præalleg. Doct. in d. locis. Et + ita tanto magis proce-dit hæc opinio, si in citatione totus tenor inquisitionis non insereret, prout de iure communi non requiritur, & inseratur, sed sufficit citare reum ad respondentum inquisitioni contra eum formatæ occasione talis delicti, vt communiter ita teneri dicit Maria. & Iul. Clar. ex eo iam citatis locis, & ita seruat hic Perusia; & in aliquibus aliis etiam locis status Ecclesiastici, atq; ita qualitates in inquisitione deductæ in citatione expressæ non essent, ad quas ita in citatione minimè expressas nullo modo facta confessio ex contumacia resultans referriri potest; sed relata difficultates cessant in Ciuitate Vrbis ueteris patria mea, ex statuto lib. 3. cap. 2. vbi primùm disponitur, quod inquisitus, seu accusatus citari debeat cum cedula continente rotum maleficium, vel delictum cum omnibus qualitatibus, de quibus contra eum procederet; deinde quod elapslo termino banni Reus, qui non comparuerit, habeatur pro confessio omnia, & singula in accusatione, seu inquisitione contenta, & feratur sententia diffinitiva contra eum, & sic vigore d. statuti facta hæc confessio inducta dicis etiam respectu qualitatum in inquisitione, seu accusatione contentarum; & clara est et in Ciuitate Perusia illius statuti dispositio, quod contumax habeatur pro confessio maleficium cum omnibus qualitatibus suis, dummodo de maleficio, & qualitatib. eius constet per legitimam contumaciam secundum formam statutorum, seu per testes, vel instrumenta, aut confessionem, seu alio genere probationis concessio, vt habetur libro 3. rubr. 4. versiculo si vero habitationem: & vers. seq.

Quintus + est casus respectu publicationis bo-norum. Nam bona damnatorum ad mortem ratione contumacie ex forma statutorum non publicantur, quia potius damnatus videt vigore statuti, quam lege publici iudicij, & omnia + statuta sunt leges priuatorum iudiciorum; ita per hanc rationem, & ex gloss. not. Bart. in l. 2. C. qui testim. fac. poss. + est summè notandum secundum eum; & idem ibi Roma dicens idem Bald. tenuisse in l. data opera. C. qui accus. non poss. & in c. de pace tenen. & idem voluit Pet. de Anch. in repet. c. canonum statuta. de constit. 14. q. princ. alleg. Bald. in d. l. data opera. Corn. conf. 4. 2. nu. 2. volum. 1. qui subdit, quod + video non habet locum au. h. bona damnatorum. C. de bon. prescript. Alciat. de presumpt. reg. 3. presumpt. 22. numero quinto. licet teneat contra predictam rationem potest Aret. in l. eius qui. §. 1. ff. de testim. & sequitur etiam Foller. in d. verb. & si confitebuntur. 4. part. 3. part. num. 44. Sed tunc statu Ecclesiastico habemus Egidiuam constitutionem Marchiæ nuncupatam, lib. 4. c. 5. 4. de homicidio; vbi ista uitur, quod si homicida in fortia Curia peruerterit puniatur pena ultimi supplicij, sed si citatus fuerit contumax, banniatur in penam ultimi supplicij, & confiscationis bonorum: & ita serua-

seruatur, in tantum ut etiam consanguinei, & affines, vel vniuersitates ordine tamen successu, si consanguinei, vel affines soluendo non essent, cogi possunt ad talia bona confiscata redimendum, quamvis in contumaciam homicida condemnatus fuerit; ut habetur in Motu proprio *Sixti*, de quo inter d. constitutiones Marchiæ libr. 4. cap. 19. qui loquitur de bonis confiscatis absentis, & ita in contumaciam condemnati, & ita quotidie seruatur. Et licet Moron. in d. tract. de fide, treg. & pace. q. 183. num. 2. dicat, quod statutum arcans consanguineos ad redimendum bona damnatorum, intelligatur in casu vero, non autem in casu ficto: hoc tamen verum non respectu d. constitutionis, quæ expressè loquitur de cogendo consanguineos, vel affines, & Vniersitates ad redimendum bona damnatorum quamvis absentium; quod ex eo etiam clarius apparet, quia in d. constitutione c. 54. lib. 4. de homicidio. expressè cauetur, quod solum in casu condemnationis in contumaciam bona confiscationi subiaceant, & incorporatio fiat bonorum ita confiscatorum, cum si aliás reus præsens fuerit, pena legali ultimi supplicij puniri solum debeat, ut ibi.

394 Sextus est casus respectu pœnae civilis parti applicandæ: quoniam facta illa confessio non operat quoad pœnam hanc parti applicandam, ad quam non extenditur, ut consuluit Petr. de Anch. d. conf. 395 409. & Corn. conf. 300. lib. 3. qui consuluit super iudicato Nuceria, ex cuius forma similiter contumax pro confessu habetur; quia pro confessu non habetur quoad pœnam, & interesse parti applicandum, ut late per eum ibi, & sequitur Bernard. de Land. ad Ang. de malefic. in d. verb. qui Iudex videns. post num. 34. & Foller. in d. ver. & si confitebuntur. nu. 40. confessio enim facta non nocet nisi super eo, ad quod directè agitur. l. 2. ff. de iur. fisc. vt not. Specu. tit. de inquisit. §. nunc videndum. versiculo, quid si actum est. Rolan. à Valle conf. 30. numero 19. volum. 2. Et propterea licet Iudex, qui principaliter cognoscit de crimine ad vindictam, possit etiam incidenter reum cogere ad restitutionem rei, seu ad emendam damni passi. l. interdum. §. qui furem. ff. de furt. cum aliis, quos recenseret, & dicit communem Rolan. à Valle d. conf. 30. nu. 2. hoc tamen verum est, quando reus condemnaretur per confessionem veram, secus si per contumaciam, & ita per factam confessionem, quia tunc Iudex maleficiorum non potest contra inquisitum ad d. condemnationem in favorem damnum passi, qui ad damna, & interesse, & rei restitutionem directè non egit, deuenire, ut probatur ex dictis Bal. in l. qui crimen. col. pen. vers. itē in criminali. C. qui accus. non poss. vbi inquit, Iudicem maleficiorum non posse condemnare reum ad restitutionem rei ablatæ, nisi quando constat de maleficio per confessionem; quia tunc Iudicis officiu deseruit confessioni, non criminali accusationi, secus si probatio aliter resulat, quam per confessionem, quia ex ea non oritur officium iudicis. leg. sed & possessor. §. fin. ff. de iure iur. idem voluit Bald. in l. cunctos populos. C. de sum. Trinit. quia confessio facret fidem in ciuili, sed non contumacia in alio iudicio, & quia confessio facta non non nocet, nisi super eo, ad quod directè agitur, ut diximus; &

Bald. sequitur Ruin. conf. 35. volum. 5. Roland. dict. conf. 30. num. 18.

Quod tannotandum est ad d. Motum proprium 396 Pij IIII. quod fideiussores in cautione de non offendendo, in pace, & tregua teneantur ad pœnam conuentionalem, probata etiam contrauentione per factam confessionem, quia debet intelligi respectu pœnae conuentionalis applicandæ fisco, non autem respectu pœnae, seu interesse parti applicandi, quod & supra animaduertimus numero 330. Nam respectu pœnae applicandæ parti, seu illius interesse, principalis delinquens, & contraueniens non habetur hoc respectu, quamvis contumax, pro confessu, ut supra diximus, & ita per factam illius confessionem cō rauentio respectu interesse partis probata non dicitur, ut consuluit Corn. d. confilio 300. quoniam quando is contumax in contumaciam condemnatur, utiq; condemnatur ex inquisitione contra eum formata ex officio ad pœnam fisco applicandam ob iniuriam, quæ ex delicto Reipublicæ facta censetur; & ita in effectu facta hec confessio, quæ in causa inquisitionis ex contumacia resultauit vigore statuti inter alios dicitur emanasse, & ita respectu interesse partis non probat, ut latè concludit in d. loco. Corn. nu. 3. Et licet d. Motus proprius simpliciter loqui videatur; ac generaliter, q̄ tales fideiussores cogantur ad soluendam pœnam conuentionalem probata contrauentione etiam per factam confessionem, non se astringens ad unam causam magis quam ad aliam; ut ibi, Quod data contrauentione alicuius, &c. vt facta 397 tur sic intelligi debere tam respectu fisci, quam partis, arg. l. 3. ff. de offic. præsid. c. si Romanorum. 19. disl. c. quia circa de priuileg. cum simil. Et præcedentibus, tamen satis ibi Pont. videtur se restringere ad pœnam Fisco applicandam, ut ibi, Hac nostra in perpetuum valitura declaratione ordinacione, & constitutio ne statuimus, & ordinamus, quod in supradictis, seu criminalibus, aut ciuilibus, vel ex delicto, siue ex contraetu (ut præfertur) præcedentibus causis Fiscum, & Cameram prædictam quomodo liber concernentibus, &c. sub qua clausula est deinde dicta dispositio; Quod data contrauentione, &c. & præterea etiam quod non aliter d. Motus proprius expressè se restringeret ad Fisci magis, quam partis interesse, adhuc tamen deberet intelligi inter easdem partes, & in eadem causa, ita ut si condemnation in contumaciam secuta fuerit ex inquisitione ex officio, & inter fiscum, reum principalem, & fideiussorem formata, fideiussor solum tenetur ad pœnam conuentionalem respectu fisci, non etiam partis per prædicta, & d. Motus proprius recipit à iure communi interpretationem restri 398 ctiuam. l. si serui vestri. C. de noxa. l. vt gradatim. §. sed si lege municipali. ff. de muner. & honor. & c. cum dilectus. de consuetud. cum simil. Corn. d. conf. 300. num. 4. ita in telligens secundum ius commune d. statutum Nucerinum, quod contumax habeatur pro confessu, ut scilicet intelligi debeat inter easdem partes, & in eadem causa secundum ius commune, quod huiusmodi factæ confessioni dat supradictam interpretationem, ut per eum ibi; qui subdit quod tñhiusmodi constitutiones, & statuta non debent 400 latiū, quam ius commune in similibus terminis

- 401 loquens interpretari. Quinimo † tanquam pœnales, & à iure communi exorbitantes restringi debent. *l. ius singulare. ff. de legi. cap. in pœnis. de regul. iuris in b. leg. si præses. & leg. interpretatione. ff. de pœn. cum simil.*
- 402 Septimus † est casus r. spectu eorum, quæ sunt iuris: facta enim hæc confessio à statuto inducta solum circa ea operari videtur, quæ facti sunt non iuris; vt per Paul. *Cast. d. cons. 3. num. 9. vol. 3.* qui pro-
- 403 pterea decidit ibi, qd † si quispiam aliquem occiderit, qui impunè occidi potuit, vel quia erat bannitus, vel alias ratione vindictæ à statuto permisæ, is quidem dicitur ex contumacia facte fateri occidisse, non tamen quod illicite, adeo quod si is deinde factum confiteretur, sed allegaret, potuisse facere cōtentia in inquisitione, vel quia occisus bannitus erat, vel ratione vindictæ à statuto permisæ, debet dubio procul audiri non obstante lapsu termini in banno appositi, vt per eum ibi, qui dicit hoc voluisse Bart. in quodā suo cons. quod incip. factum tale proponit. Bernardinus percussit Herculem; di-
- 404 cens, quod † Iudex et inquisito confitente simpli- citer factum, vel expressè, vel tacite, & se nullo modo defendente, debet ex officio suo excusationes exquirere, & de innocentia inquisiti. *l. si non defen-*
- 405 *dantur. ff. de pœn. l. 1. § fin. ff. de questio.* & † ideo multò
- 406 magis le d. defendente, potissimum † quādo in eo de- fensio fundatur, quod si i publice interfuit, vt in- terficiendo bannitum. *arg. l. quos prohibet. ff. de postu- lan. iuncta leg. 1. C. quando lic. sine iudic. se vind. & tradit etiam Bart. in l. vbi pactum. num. 10. Cod. de transactio.* & Bald. ibi num. 11. Alexan. qui plures authoritates alleg. num. 8. *Ias. num. 15.* & Iul. Clar. in d. §. homicidium. ver-
- 407 sic. sed an stante huiusmodi statuto. qui † volunt, banni- tūm interficere publice interesse, de quo late et-
- 408 iam Bombin. *cons. 8. num. 22.* & allegando † banni- tūs, & condemnatus, quod occisus impunè occidi potuit, nō dicitur bannum infringere, nec factam confessionem ex eo resultantem, imo illam factam confitendo confirmat; est ergo audiendus, vt per Bart. in consil. allegato per Paul. Castr. qui illum se- quitur, quod non est inter consil. Barto. impressa, quod viderim, sed idem dicit Bart. *consil. 107.* visis omnibus statutis; vbi etiam addit pro declaratio-
- 409 ne, quod bannūm † secundum statutū Perusia, & cōmuniter totius Italiæ totum suum eff. etum o- perat, & id quidem, quod annotatio bonorū. Nam elapsō termino annotationis, quis bona amittit, sed ad defendantium se de criminie auditur, vt supra diximus, sed in banno, qd datur ex forma statuti elapsō termino banni pro confessio de criminie habet, nec ad defensionem criminis auditur, sed quātum ad quantitatem, quæ in banno reducitur, sibi non p̄judicat, quia postea Iudex in condemnatione moderabit secundum qd æquū, & iustum sibi videbitur; & subdit Bart. ibi, quod ex verbis statuti sic probatur, & consuetudo sic interpretatur, & ideo
- 410 ibi consuluit, † quod ille, de quo ibi in casu suo au- diri debebat, quāuis terminus banni esset elapsus, quia id allegabat, quod bannum non infringebat, sed pœnam maleficij minuebat & moderabatur. Potest etiam ponere exemplum in contumace, qui de adulterio esset accusatus, confessio enim facta ex contumacia resultans operatur respectu cōcubini-